dos los argumentos que se hagan en contra de esta sentencia del Apóstol no tienen fuerza alguna. La craneotomía tiene por objeto primario y directo quitar la vida directamente y de intento, con harta crueldad, al feto que está en el vientre de su madre.

Lo que alega el Sr. Avanzini, trayendo en su favor á Santo Tomás, cuando dice: «In ejusmodi rebus directum vel indirectum in intentione consideratur, non autem in materiali actu, juxta præclarum principium a S. Thoma datum 2.^a 2.^æ, q. 64, art. 7, ubi Angelicus Doctor intrinsicam rationem tradit cur liceat in sui defensionem alterum occidere (actu quidem directo, quod subintelligitur); inquit enim: «Respondeo dicendum, quod nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit præter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundum id quod intenditur, non autem ab eo quod est præter intentionem, cum sit per accidens. Quod adamsim contingit in operatione craniotomiae; hujus enim effectus duo sunt, quorum primus, qui intenditur et moralitatem actui tribuit, est remotio causæ mortis matris; alter est præter intentionem, ideoque per accidens, qui extraneus est moralitati actionis, quique consistit in morte injusti aggressoris, id est, infantis;» á esto se responde que, si bien he tenido tantas veces ocasión de alabar á Avanzini como canonista en la exposición de la constitución de Pío IX *Apostolica Sedis*, me aparto enteramente de su parecer en la opinión que como teólogo emite en la presente cuestión, que propone en la obra *Acta Sanctæ Sedis* acerca de la craneotomía, como luego diré.

ut veniant bona; quorum damnatio justa est;» sobre cuyas palabras dice Santo Tomás: «Sicut blasphemamur, id est, sicut quidam blasphemando nobis imponunt.»

Las anteriores palabras de Santo Tomás se han de entender según la opinión común de sus intérpretes, como dice el doctísimo Billuart (*De jure et just.*, diss. 10, art. 5, § 1): «Verumtamen hoc Doctoris Angelici principium, quod late patet, et de quo jam sæpe, debet intelligi sub duplici conditione. Prima est, quod bonus effectus æque immediate ex illa actione sequatur ac effectus malus; quia si effectus malus prius sequeretur quam bonus, prius fieret malum quam bonum; et sic fieret malum ut eveniret bonum, quod non licet.»

Así, pues, en la presente cuestión no se puede aplicar el principio de Santo Tomás, porque la craneotomía directa é inmediatamente se dirige á la occisión del inocente feto, y la salvación de la madre no se sigue inmediatamente de la muerte del feto, sino mediatamente y *per accidens* (1). El agresor de la madre no es el feto inocente, que está en su lugar natural, donde le colocaron la generación del padre y la concepción de la madre, la cual le nutrió y conservó en sus entrañas; y así, el despojarle de la secundina para despedazarle, es un cruel infanticidio, que inmediatamente no tiene otro efecto que la muerte de un inocente.